
Zápisnica z 8. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Klin, konaného 
dňa 13. Decembra 2023 

Prítomní: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Pavol Večerek, 
Ľudovít Svetlošák, Ing. MVDr. Blažej Bystrianský, Daniel Laššák 

Neprítomní: Bc. Andrea Kekeľáková Laššáková, Ing. Peter Luka 

Ďalší prítomní: Mgr. Mária Svetláková, Mgr. Monika Huráková, Ing. Katarína Košútová – 
zamestnankyne obce, Mgr. Ladislav Šnapko – kontrolór obce 

Verejnosť: - 

 

Otvorenie zasadnutia 

Zasadanie Obecného zastupiteľstva obce Klin (ďalej len „OZ“) otvoril starosta obce, Karol 
Revaj (ďalej len „starosta“). Uviedol, že dnešné zasadnutie OZ bolo zvolané v zmysle §13 
ods. 4 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 
a doplnkov. 

Ospravedlnení poslanci: 2 

Neospravedlnení: 0 

Starosta konštatoval, že na zasadnutí OZ je prítomných 7 z 9 poslancov a OZ je spôsobilé sa 
právoplatne uznášať.  

 

K bodu 1. Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva obce Klin 
(predkladá starosta obce) 

Starosta na úvod poďakoval všetkým, ktorý pomohli pri posedení pre dôchodcov a tiež pri 
Vianočných trhoch. Potom predložil poslancom návrh programu na rokovanie nasledovne:  

Otvorenie zasadnutia 
1. Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva obce Klin (predkladá starosta obce) 

2. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice a návrhovej komisie (predkladá starosta obce) 

Vyhodnotenie úloh z predchádzajúceho OZ  
3. Kúpnu zmluvu – doplnenie na kataster (predkladá Ing. Košútová) 
4. Návrh VZN č. 2/2023 o poskytovaní príspevku pri narodení dieťaťa (predkladá Mgr. 

Huráková) 
5. Návrh VZN č. 3/2023 o miestnych daniach a o podmienkach určovania a vyberania 

miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Klin 
(predkladá Ing. Košútová)  

6. Rozpočtové opatrenia (predkladá Mgr. Svetláková) 
7. Žiadosti organizácií o poskytnutie finančných prostriedkov z rozpočtu obce na rok 2024 

(predkladá starosta obce) 
8. Stanovisko kontrolóra obce k programovému rozpočtu na roky 2024-2026 (predkladá 

kontrolór obce) 
9. Programový rozpočet na roky 2024-2026 (predkladá Mgr. Svetláková, starosta obce) 
10. Príloha č. 1 k VZN č. 27/2016 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 

materskej školy, na žiaka školského klubu detí a potencionálneho stravníka školskej 



jedálne so sídlom na území obce Klin a na záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom 
na území obce Klin na rok 2024 (predkladá Mgr. Svetláková) 

11. Komunitný plán sociálnych služieb do roku 2030 (predkladá Mgr. Huráková) 
12. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Klin na 1. polrok 2024 (predkladá 

kontrolór obce) 
13. Žiadosti (predkladá starosta obce) 
14. Informácie a rôzne  
15. Diskusia 
16. Uznesenie (predkladá predseda návrhovej komisie) 

Záver zasadania OZ 

Starosta navrhol na základe výzvy z Okresného úradu – katastrálny odbor o doplnenie bodu, 
v ktorom treba schváliť výnimku, na základe ktorej bude zmluva zapísaná. Ďalej vyzval 
prítomných poslancov, aby predniesli svoje návrhy, resp. pripomienky k predloženému 
programu. Dal hlasovať za uvedený návrh programu.  

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Daniel Laššák, t. j. 7 z prítomných 7 poslancov 
OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Program rokovania bol schválený. 

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice a návrhovej komisie (predkladá 
starosta obce) 

Starosta predložil návrh na zloženie overovateľov zápisnice, návrhovej komisie a poveril 
písaním zápisnice nasledovne: 

Zapisovateľka: Mgr. Monika Huráková, pracovníčka obce 

Overovatelia zápisnice: Daniel Laššák a Pavol Večerek 

Návrhovú komisiu v zložení: Ing. Michal Kosmeľ a Ľudovít Svetlošák 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Daniel Laššák, t. j. 7 z prítomných 7 poslancov 
OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

 

Vyhodnotenie úloh z predchádzajúceho OZ (predkladá starosta obce) 

A) Starosta informoval ohľadom projektovej dokumentácie na budovu kultúrneho domu. 
P. Kisková urobila meranie budovy, bude urobený aj energetický audit v rámci projektu. 
Poslanec Kosmeľ namietal, že to malo byť urobené v rámci jednej zákazky. Starosta vysvetlil, 
že najskôr musíme mať zakreslenú budovu, potom sa urobí energetický audit a potom zmeny, 
ktoré sú potrebné k podaniu žiadosti o NFP.  

B) Ďalej informoval o projekte na školu. Je vyobstaraná firma, ktorá bude robiť verejné 
obstarávanie. Keď bude obstarávanie hotové, môže sa podať žiadosť.  

C) Starosta informoval, že je potrebné urobiť zmenu projektu na MŠ, musíme dorobiť 
výťah.  



D) Ihriská ku materským školám – podaná žiadosť, urobené VO a uzatvorená zmluva.  

E) Mikroprojekt Interreg, ktorý sme podávali ako 4 v poradí je zatiaľ neschválený. Ale 
oslovili nás aj s ponukou, lebo by sa zapojili do inej výzvy, majú nejaké vojenské bunkre 
a my by sme mohli urobiť nejaký pamätník. Kedysi navrhoval p. Mišek, nejaký prekrytý 
priestor, kde by sa mohla umiestniť mláťačka a obdobné historické predmety. Vhodný 
priestor by mohol byť za zástavkou autobusu pri garážach OcÚ, alebo v tom priestore pri 
zbernom dvore. Treba porozmýšľať ako a kde by to šlo zrobiť.  

F) Plánuje sa výzva na rozšírenie zberných dvorov, navrhuje riešenie na prekrytie 
kontajnerov a zároveň zagarážovanie obecných traktorov. Skultúrnil by sa priestor a vyriešil 
by sa aj problém s parkovaním vozidiel.  

G) Taktiež sa plánuje výzva z Fondu na podporu športu, cez ktorú by sa mohla vyriešiť 
rekonštrukcia a modernizácia ihriska TJ. Zahrnúť by sa mala hlavne budova a zavlažovanie 
ihriska. Spracovať treba projekt, aby sa to urobilo z dotácie nie z našich prostriedkov. Do 
budúcoročného rozpočtu treba zahrnúť len najnutnejšie výdavky, ostatné sa zahrnie do 
žiadosti o dotáciu.  

H) Poslanec Bystrianský sa pýtal, ako pokračuje riešenie situácie s kanalizáciou na ulici 
Západnej. Doteraz tam nikto nebol, či sa to nejako rieši. Starosta navrhol, že sa zvolá komisia 
začiatkom roka komisia a zavolajú sa aj vlastníci pozemkov, aby sa im ponúklo riešenie 
situácie, uvidíme ako budú tomu naklonený. Kontrolór obce sa pýtal, či sa to nedá vyriešiť 
pomocou toho paragrafu, ktorý pojednáva vyšší záujem? Starosta povedal, že je tam veľmi 
komplikovaná situácia. Ani Školskú ulicu sme nemohli skolaudovať, lebo je tam SPF.   

CH) Cesta Za Orlovňou je zameraná geodetom, musí to zakresliť a spracovať geometrický 
plán, následne sa spracuje kúpna zmluva a až po odkúpení sa bude riešiť asfaltovanie.  

 

K bodu 3. Kúpnu zmluvu – doplnenie na kataster (predkladá Ing. Košútová) 

Pracovníčka Košútová oznámila, že nám bol pozastavený vklad zmluvy na kataster medzi M. 
Bišťákom, M. Kosmeľom, A. Tylkovou a obcou Klin, týkajúcej sa chodníka od COOP 
Jednoty ku Školskej ulici. Dôvod je, že nám chýbalo vyjadrenie, že obec to odpredáva na 
základe osobitného zreteľa, keďže to nebola zámenná zmluva, ale kúpna. Ak by sme to 
nemali, musel by sa urobiť znalecký posudok. Potom by to už nebolo možné zapísať takto, ale 
musel by byť predaj za cenu zo znaleckého posudku, čo nie je riešenie, keďže meníme metre 
za metre. 

Starosta požiadal prítomných poslancov o schválenie osobitného zreteľa v znení: OZ 
schvaľuje priamy odpredaj prebytočného obecného pozemku kupujúcemu Milanovi 
Bišťákovi, parcely CKN 423/2, záhrada o výmere 140 m2 a CKN 430/6, záhrada o výmere 19 
m2, v celosti za 1,- Eur, z dôvodu zachovania prechodu k základnej škole, ktorej 
zriaďovateľom je obec Klin, podľa GP 37048201-242/2022, vyhotoveného geodetickou 
kanceláriou, Ing. Jaroslav Genšor, Štefánikova 1063/94, 029 01 Námestovo. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Daniel Laššák, t. j. 7 z prítomných 7 poslancov 
OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Vyjadrenie bolo schválené. 

 



K bodu 4. Návrh VZN č. 2/2023 o poskytovaní príspevku pri narodení dieťaťa (predkladá 
Mgr. Huráková) 

Pracovníčka Huráková oboznámila poslancov OZ, že sme pripravili nový návrh VZN 
o poskytovaní príspevku pri narodení dieťaťa. Zmenu sme urobili iba vo výške príspevku. 
Keďže od začiatku kovidového obdobia bol stanovený zákaz stretávania sa, nerobili sme 
posedenia na uvítanie detí, minulý rok sme to už nezavádzali, rozhodli sme sa radšej pristúpiť 
k navýšeniu sumy príspevku na 100,- Eur na každé dieťa, ktoré sa narodilo v obci počas 
predchádzajúceho roka a má v obci aj trvalý pobyt. Príspevok by bol po schválení jedným 
s tých vyšších v porovnaní s okolitými obcami. Toto VZN bude v platnosti od 1.1.2024 
a nahrádza VZN č. 01/2019. Návrh VZN je prílohou zápisnice.  

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby sa uzniesli na VZN č. 2/2023 o poskytovaní 
príspevku pri narodení dieťaťa. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Daniel Laššák, t. j. 7 z prítomných 7 poslancov 
OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

VZN č. 2/2023 o poskytovaní príspevku pri narodení dieťaťa bolo schválené. 

 

K bodu 5. Návrh VZN č. 3/2023 o miestnych daniach a o podmienkach určovania 
a vyberania miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 
území obce Klin (predkladá Ing. Košútová)  

Pracovníčka Košútová oboznámila poslancov OZ, že sme pripravili nový návrh VZN č. 
3/2023 o miestnych daniach a o podmienkach určovania a vyberania miestneho poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Klin. Zmena nastáva iba vo 
výške poplatku za KO, zvyšuje sa na 5,- Eur za 1 žetón. Dane sa nemenili. VZN nadobúda 
platnosť 1.1.2024. Toto VZN ruší predchádzajúce VZN č. 8/2022 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Klin. 
Návrh VZN je prílohou zápisnice.  

Poslanec Bystrianský sa pýtal ako to je s daňou za chaty, ktoré sú na prenájom, teda na 
podnikateľské účely, či je tam zvýšená daň? P. Košútová povedala, že takúto daň nemáme, 
lebo nebola zatiaľ potreba. Ak nie je, tak dáva poslanecký návrh na zavedenie tejto dane vo 
výške 0,33 za m2.  

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby hlasovali za poslanecký návrh. 

ZA hlasovali: Ing. MVDr. Blažej Bystrianský, t. j. 1 z prítomných 7 poslancov OZ, 
ZDRŽAL SA: Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Pavol Večerek, t. j. 4 z 
prítomných 7 poslancov OZ, PROTI: Ing. Michal Kosmeľ, Daniel Laššák, t. j. 2 z 
prítomných 7 poslancov OZ. 

Poslanecký návrh nebol schválený. 

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby sa uzniesli na VZN č. 3/2023 o miestnych 
daniach a o podmienkach určovania a vyberania miestneho poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady na území obce Klin.  



ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Daniel Laššák, t. j. 7 z prítomných 7 poslancov 
OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

VZN č. 3/2023 o miestnych daniach a o podmienkach určovania a vyberania miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Klin bolo schválené. 

 

K bodu 7. Žiadosti organizácií o poskytnutie finančných prostriedkov z rozpočtu obce 
na rok 2024 (predkladá starosta obce) 

A) Starosta predniesol žiadosť hokejového klubu o dotáciu z rozpočtu vo výške 7 500,- 
Eur. Poslanec Laššák povedal, že na neformálnom stretnutí poslancov sa dohodli, že nebudú 
schvaľovať príspevky v plnej výške, ale navrhnú upravenú čiastku. Poslanecký návrh na 
dotáciu pre hokejový klub je 7 000,- Eur.    

Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili túto žiadosť. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Daniel Laššák, t. j. 7 z prítomných 7 poslancov 
OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Žiadosť bola schválená. 

17:35 – prišiel poslanec Ing. Peter Luka 

B) Starosta ďalej predniesol žiadosť Spišskej katolíckej charity, denný stacionár v Dome 
Charitas Bl. Zdenky Schellingovej, ul. Cyrila a Metoda 318, 029 01 Námestovo o poskytnutie 
finančných prostriedkov z rozpočtu obce na rok 2024 vo výške 5 352,96 Eur. V tomto prípade 
poslanci nenamietali, keďže žiadosť vyplýva zo skutočne vynaložených nákladov.  

Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili túto žiadosť. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Žiadosť bola schválená. 

C) Ďalej predniesol žiadosť Miestneho spolku SČK o poskytnutie finančného príspevku 
na rok 2024 vo výške 2 000,- Eur.  

Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili túto žiadosť. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Žiadosť bola schválená. 

D) Predniesol aj žiadosť základnej organizácie JDS Klin o poskytnutie finančného 
príspevku na rok 2024 vo výške 2 000,- Eur. Či dôchodcovia, alebo červený kríž sú aktívnymi 
spolkami obce, preto sú tieto žiadosti opodstatnené. 

Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili túto žiadosť. 



ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Žiadosť bola schválená. 

E) Ďalšou je žiadosť Petra Triebeľa o poskytnutie finančných prostriedkov z rozpočtu 
obce na rok 2024 vo výške 2 000,- Eur na podujatia Kliňanská heligónka 1 000,- Eur a 
Kliňanský kotlík 1 000,- Eur. 

Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili túto žiadosť. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Žiadosť bola schválená. 

F) Žiadosť CVČ Maják o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2024 po prepočte 
vo výške 500,- Eur. P. Svetláková povedala, že volali, budú súhlasiť s akoukoľvek schválenou 
sumou. Preto navrhuje tak, ako sa schvaľovalo aj v predchádzajúcom období pre CVČ vo 
výške 3,20 Eur na 1 dieťa mesačne. 

Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili túto žiadosť. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 7 z prítomných 8 poslancov 
OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI Pavol Večerek, t. j. 1 z prítomných 8 poslancov OZ. 

Žiadosť bola schválená. 

G) Žiadosť TJ TATRAN Klin o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2024 vo 
výške 35 700,- Eur. Ďalej potrebujú ešte 1 500,- Eur na osvetlenie a ešte 720,- Eur, ktoré 
nezaplatili p. Blaškovičovi za opravu striešky, čo prelomil sneh.  

Poslanci sa pýtali, ako je to s vyúčtovaním dotácie, či všetko zdokladuje? Odpovedala p. 
Svetláková, že jej p. Lipiak nosí bločky a ona ich kontroluje, ale je v tom chaos. Niektoré 
vyhodí, lebo sa nedajú použiť, nemôže to takto ďalej fungovať, mali by to kontrolovať 
viacerí. Starosta doplnil, že to nestíha kontrolovať popri svojej robote, musia mať svoju 
účtovníčku.  

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby hlasovali za uvedenú žiadosť. 

ZA hlasovali: Ing. Peter Luka, t. j. 1 z prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA: Ľudovít 
Svetlošák, t. j. 1 z prítomných 8 poslancov OZ, PROTI: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, 
Dušan Gonšenica, Ing. MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek Daniel Laššák, t. j. 6 z 
prítomných 8 poslancov OZ. 

Žiadosť nebola schválená. 

Poslanci sa na neformálnom stretnutí dohodli, že znížia výšku žiadaných dotácií. Preto 
navrhuje za poslancov Daniel Laššák dotáciu z rozpočtu obce na rok 2024 pre TJ TATRAN 
Klin vo výške 33 000,- Eur.  

Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili poslanecký návrh. 



ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Daniel Laššák, t. j. 7 z prítomných 8 poslancov 
OZ, ZDRŽAL SA: Ing. Peter Luka, t. j. 1 z prítomných 8 poslancov OZ, PROTI – 0. 

Návrh bol schválený. 

H) Žiadosť TJ TATRAN Klin o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na osvetlenie ihriska 
vo výške 1 500,- Eur. Starosta protestuje, že sa nedá urobiť naraz všetko, čo chcú. Nemajú ani 
rozpočet a projekt a žiadajú na to peniaze. P. Kosmeľ povedal, že ak niečo chcú, nech sa na to 
urobí projekt, najlepšie zahrnúť do projektu na celkovú rekonštrukciu.  

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby hlasovali za túto žiadosť. 

ZA hlasovali – 0, ZDRŽAL SA – 0, PROTI: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan 
Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter 
Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z prítomných 8 poslancov OZ. 

Žiadosť nebola schválená. 

CH) Žiadosť TJ TATRAN Klin o preplatenie faktúry za opravu striešky vo výške 720,- 
Eur. P. Svetláková povedala, že je to už viac ako pol roka, čo im to opravoval a doteraz mu to 
nezaplatili. Bol sa už aj na úrade informovať, či to neuhradíme my. Starosta hovoril, že je to 
na nich, ale asi nám neostáva nič iné, ako to uhradiť.  

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby hlasovali za túto žiadosť. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Žiadosť bola schválená. 

I) Žiadosť ŠK Olympia Bobrov o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2024 vo 
výške 2 000,- Eur. Veľa detí majú z Klina, počet sa oproti minulému roku nezmenil, budú 
robiť znova súťaž, ktorá by sa mohla spojiť s otvorením ihriska, keď sa dorobí.  

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby hlasovali za túto žiadosť. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Žiadosť bola schválená. 

J) Žiadosť Mgr. Jaroslavy Šimkovej v zastúpení maloletého Kristiána Šimka  
o poskytnutie finančných prostriedkov z rozpočtu obce na rok 2024 vo výške 3 000,- Eur na 
rozvoj športu Spoločenské tance. 

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby hlasovali za túto žiadosť. 

ZA hlasovali: Ing. MVDr. Blažej Bystrianský, t. j. 1 z prítomných 8 poslancov OZ, 
ZDRŽAL SA: Ing. Peter Luka, t. j. 1 z prítomných 8 poslancov OZ, PROTI: Ing. Michal 
Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Pavol Večerek, Daniel Laššák, 
t. j. 6 z prítomných 8 poslancov OZ. 

Žiadosť nebola schválená. 



Za poslancov Daniel Laššák navrhuje dotáciu z rozpočtu obce na rok 2024 pre Kristiána 
Šimka vo výške 2 000,- Eur.  

Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili poslanecký návrh. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Návrh bol schválený. 

K) Žiadosť Kristiána Meška o poskytnutie finančných prostriedkov z rozpočtu obce na 
rok 2024 vo výške 3 000,- Eur na rozvoj športu Kulturistika. 

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby hlasovali za túto žiadosť. 

ZA hlasovali - 0, ZDRŽAL SA: Ing. Peter Luka, t. j. 1 z prítomných 8 poslancov OZ, 
PROTI: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Daniel Laššák, t. j. 7 z prítomných 8 poslancov 
OZ. 

Žiadosť nebola schválená. 

Za poslancov Daniel Laššák navrhuje dotáciu z rozpočtu obce na rok 2024 pre Kristiána 
Meška vo výške 2 000,- Eur.  

Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili poslanecký návrh. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Návrh bol schválený. 

 

K bodu 6. Rozpočtové opatrenia (predkladá Mgr. Svetláková) 

Zamestnankyňa Mária Svetláková predniesla prítomným poslancom rozpočtové opatrenie č. 
10 zo dňa 31.10.2023.  

Rozpočtové opatrenie  č. 10 - STAROSTA zo dňa 31.10.2023 
§ 14 ods. 1 a ods. 2 úpravou rozpočtových prostriedkov nasledovne : 
PRÍJMY ROZPOČTU OBCE v roku 2023   

Druh príjmu 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

PRÍJMY  SPOLU 2 939 874,00 3 062 831,00 3 094 401,00 31 570,00 
PRÍJMY OBEC 2 827 097,00 2 910 476,00 2 939 131,00 28 655,00 
BEŽNÉ príjmy 2 574 997,00 2 651 316,00 2 679 971,00 28 655,00 
KAPITÁLOVÉ príjmy 0,00 3,00 3,00 0,00 
Finančné operácie 252 100,00 259 157,00 259 157,00 0,00 
FINANČNÁ ZÁBEZPEKA - ALOK. 0,00 0,00 0,00 0,00 
PRÍJMY RO – ZŠ s MŠ KLIN 112 777,00 152 355,00 155 270,00 2 915,00 
BEŽNÉ príjmy 112 777,00 124 050,00 126 965,00 2 915,00 
KAPITÁLOVÉ príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné operácie 0,00 28 305,00 28 305,00 0,00 
VÝDAVKY ROZPOČTU OBCE v roku 2023   

Druh výdavku 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

VÝDAVKY  SPOLU 2 884 258,00 2 943 860,00 2 948 593,00 4 733,00 



VÝDAVKY OBEC 984 405,00 1 073 945,00 1 073 945,00 0,00 
BEŽNÉ výdavky 651 805,00 736 413,00 726 413,00 -10 000,00 
KAPITÁLOVÉ výdavky 332 600,00 337 532,00 347 532,00 10 000,00 
Finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 
VÝDAVKY RO – ZŠ s MŠ KLIN 1 899 853,00 1 869 915,00 1 874 648,00 4 733,00 
BEŽNÉ výdavky 1 899 853,00 1 869 915,00 1 874 648,00 4 733,00 
KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 
VÝDAVKY ROZPOČTU podľa PROGRAMOV   

PROGRAMY 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

FINANČNÁ ZÁBEZPEKA - ALOK. 0,00 0,00 0,00 0,00 
1- PLÁN.,MANAŽM.,KONTR. 255 146,00 262 489,00 262 489,00 0,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 255 146,00 262 489,00 262 489,00 0,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
2- PROPAGÁCIA A REKLAMA 10 704,00 10 824,00 10 824,00 0,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 10 704,00 10 824,00 10 824,00 0,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 - INTERNÉ SL.OBCE 72 197,00 93 534,00 93 606,00 72,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 72 197,00 93 534,00 93 606,00 72,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
4 - SLUŽBY OBČANOM 537 099,00 585 857,00 585 202,00 -655,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 210 499,00 248 725,00 238 070,00 -10 655,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 326 600,00 337 132,00 347 132,00 10 000,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
5 - BEZPEČNOSŤ,OCHRANA 13 603,00 12 219,00 12 223,00 4,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 7 603,00 12 219,00 12 223,00 4,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 6 000,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
6 - ŠPORT 44 390,00 44 790,00 44 790,00 0,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 44 390,00 44 390,00 44 390,00 0,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 400,00 400,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
7 - KULTÚRA 51 266,00 64 232,00 64 811,00 579,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 51 266,00 64 232,00 64 811,00 579,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

OBEC  - SPOLU 984 405,00 1 073 945,00 1 073 945,00 0,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 651 805,00 736 413,00 726 413,00 -10 000,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 332 600,00 337 532,00 347 532,00 10 000,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
9 - VZDELÁVANIE 1 899 853,00 1 869 915,00 1 874 648,00 4 733,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 1 899 853,00 1 869 915,00 1 874 648,00 4 733,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

RO - ZŠ s MŠ 1 899 853,00 1 869 915,00 1 874 648,00 4 733,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 1 899 853,00 1 869 915,00 1 874 648,00 4 733,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANĆNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

ROZPOČET 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

PRÍJMY  SPOLU 2 939 874,00 3 062 831,00 3 094 401,00 31 570,00 
v tom: 
BEŽNÉ príjmy 2 687 774,00 2 775 366,00 2 806 936,00 31 570,00 
KAPITÁLOVÉ príjmy 0,00 3,00 3,00 0,00 
PRÍJMOVÉ Fin. operácie 252 100,00 287 462,00 287 462,00 0,00 

VÝDAVKY  SPOLU 2 884 258,00 2 943 860,00 2 948 593,00 4 733,00 
v tom: 
BEŽNÉ výdavky 2 551 658,00 2 606 328,00 2 601 061,00 -5 267,00 
KAPITÁLOVÉ výdavky 332 600,00 337 532,00 347 532,00 10 000,00 
VÝDAVKOVÉ Fin. operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 55 616,00 118 971,00 145 808,00 26 837,00 



BEŽNÝ ROZPOČET 136 116,00 169 038,00 205 875,00 36 837,00 
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET -332 600,00 -337 529,00 -347 529,00 -10 000,00 
BEŽNÝ + KAPITÁLOVÝ 
ROZPOČET 

-196 484,00 -168 491,00 -141 654,00 26 837,00 

FINANĆNÉ OPERÁCIE 252 100,00 287 462,00 287 462,00   

  
Stav k 31.08.2023 -168 491,00  

   
26 837,00 

 

Príjem upravený o 31 570,- Eur a výdaj o 4 733,- Eur. Príjem aj výdaj upravený pre ZŠ s MŠ 
dotácia na špecifiká – učebnice, hygienické potreby a príspevok na plaváreň od rodičov. Obec 
preplatený príspevok na ubytovanie pre Ukrajinu, preplatená elektrická energia, dotácia na 
krytie negatívnych dôsledkov inflácie, zvýšili sa príjmy za cintorín a KD, zvýšili sa poplatky 
ale aj úroky banke.   

Starosta prítomných poslancov vyzval, aby zobrali na vedomie RO č. 10.  

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Rozpočtové opatrenie bolo vzaté na vedomie. 

Zamestnankyňa Mária Svetláková predniesla prítomným poslancom rozpočtové opatrenie č. 
11 zo dňa 30.11.2023.  

Rozpočtové opatrenie  č. 11 - STAROSTA zo dňa 30.11.2023 
§ 14 ods. 1 a ods. 2 úpravou rozpočtových prostriedkov nasledovne: 
PRÍJMY ROZPOČTU OBCE v roku 2023   

Druh príjmu 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

PRÍJMY  SPOLU 2 939 874,00 3 094 401,00 3 313 574,00 219 173,00 
PRÍJMY OBEC 2 827 097,00 2 939 131,00 3 158 304,00 219 173,00 
BEŽNÉ príjmy 2 574 997,00 2 679 971,00 2 723 548,00 43 577,00 
KAPITÁLOVÉ príjmy 0,00 3,00 175 599,00 175 596,00 
Finančné operácie 252 100,00 259 157,00 259 157,00 0,00 
FINANČNÁ ZÁBEZPEKA - ALOK. 0,00 0,00 0,00 0,00 
PRÍJMY RO – ZŠ s MŠ KLIN 112 777,00 155 270,00 155 270,00 0,00 
BEŽNÉ príjmy 112 777,00 126 965,00 126 965,00 0,00 
KAPITÁLOVÉ príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné operácie 0,00 28 305,00 28 305,00 0,00 
VÝDAVKY ROZPOČTU OBCE v roku 2023   

Druh výdavku 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

VÝDAVKY  SPOLU 2 884 258,00 2 948 593,00 2 992 170,00 43 577,00 
VÝDAVKY OBEC 984 405,00 1 073 945,00 1 077 535,00 3 590,00 
BEŽNÉ výdavky 651 805,00 726 413,00 730 003,00 3 590,00 
KAPITÁLOVÉ výdavky 332 600,00 347 532,00 347 532,00 0,00 
Finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 
VÝDAVKY RO – ZŠ s MŠ KLIN 1 899 853,00 1 874 648,00 1 914 635,00 39 987,00 
BEŽNÉ výdavky 1 899 853,00 1 874 648,00 1 914 635,00 39 987,00 
KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 
VÝDAVKY ROZPOČTU podľa PROGRAMOV    

PROGRAMY 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

FINANČNÁ ZÁBEZPEKA - ALOK. 0,00 0,00 0,00 0,00 
1- PLÁN.,MANAŽM.,KONTR. 255 146,00 262 489,00 262 489,00 0,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 255 146,00 262 489,00 262 489,00 0,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
2- PROPAGÁCIA A REKLAMA 10 704,00 10 824,00 10 824,00 0,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 10 704,00 10 824,00 10 824,00 0,00 



700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 - INTERNÉ SL.OBCE 72 197,00 93 606,00 93 653,00 47,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 72 197,00 93 606,00 93 653,00 47,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
4 - SLUŽBY OBČANOM 537 099,00 585 202,00 588 480,00 3 278,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 210 499,00 238 070,00 241 348,00 3 278,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 326 600,00 347 132,00 347 132,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
5 - BEZPEČNOSŤ,OCHRANA 13 603,00 12 223,00 12 226,00 3,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 7 603,00 12 223,00 12 226,00 3,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 6 000,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
6 - ŠPORT 44 390,00 44 790,00 44 790,00 0,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 44 390,00 44 390,00 44 390,00 0,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 400,00 400,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
7 - KULTÚRA 51 266,00 64 811,00 65 073,00 262,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 51 266,00 64 811,00 65 073,00 262,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

OBEC  - SPOLU 984 405,00 1 073 945,00 1 077 535,00 3 590,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 651 805,00 726 413,00 730 003,00 3 590,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 332 600,00 347 532,00 347 532,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
9 - VZDELÁVANIE 1 899 853,00 1 874 648,00 1 914 635,00 39 987,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 1 899 853,00 1 874 648,00 1 914 635,00 39 987,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

RO - ZŠ s MŠ 1 899 853,00 1 874 648,00 1 914 635,00 39 987,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 1 899 853,00 1 874 648,00 1 914 635,00 39 987,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANĆNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

ROZPOČET 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

PRÍJMY  SPOLU 2 939 874,00 3 094 401,00 3 313 574,00 219 173,00 
v tom: 
BEŽNÉ príjmy 2 687 774,00 2 806 936,00 2 850 513,00 43 577,00 
KAPITÁLOVÉ príjmy 0,00 3,00 175 599,00 175 596,00 
PRÍJMOVÉ Fin. operácie 252 100,00 287 462,00 287 462,00 0,00 

VÝDAVKY  SPOLU 2 884 258,00 2 948 593,00 2 992 170,00 43 577,00 
v tom: 
BEŽNÉ výdavky 2 551 658,00 2 601 061,00 2 644 638,00 43 577,00 
KAPITÁLOVÉ výdavky 332 600,00 347 532,00 347 532,00 0,00 
VÝDAVKOVÉ Fin. operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 55 616,00 145 808,00 321 404,00 175 596,00 
BEŽNÝ ROZPOČET 136 116,00 205 875,00 205 875,00 0,00 
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET -332 600,00 -347 529,00 -171 933,00 175 596,00 
BEŽNÝ + KAPITÁLOVÝ 
ROZPOČET 

-196 484,00 -141 654,00 33 942,00 175 596,00 

FINANĆNÉ OPERÁCIE 252 100,00 287 462,00 287 462,00   

  
Stav k 31.08.2023 -168 491,00  

   
202 433,00  

Príjem upravený o 219 173,- Eur a výdaj o 43 577,- Eur. Príjem a výdaj upravený pre ZŠ 
s MŠ normatívne prostriedky na predškolákov a na špecifiká. Obec preplatený príspevok na 
ubytovanie pre Ukrajinu, preplatená elektrická energia a do príjmu sa počíta aj dotácia, čo 
sme dostali na vybudovanie ihriska pri ZŠ.  

Starosta prítomných poslancov vyzval, aby zobrali na vedomie RO č. 11.  



ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Rozpočtové opatrenie bolo vzaté na vedomie. 

Zamestnankyňa Mária Svetláková predniesla prítomným poslancom rozpočtové opatrenie č. 
12 zo dňa 13.12.2023.  

Rozpočtové opatrenie  č. 12 - OZ zo dňa 13.12.2023 
§ 14 ods. 1 a ods. 2 úpravou rozpočtových prostriedkov nasledovne :  
PRÍJMY ROZPOČTU OBCE v roku 2023   

Druh príjmu 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

PRÍJMY  SPOLU 2 939 874,00 3 313 574,00 3 446 436,00 132 862,00 
PRÍJMY OBEC 2 827 097,00 3 158 304,00 3 279 947,00 121 643,00 
BEŽNÉ príjmy 2 574 997,00 2 723 548,00 2 845 191,00 121 643,00 
KAPITÁLOVÉ príjmy 0,00 175 599,00 175 599,00 0,00 
Finančné operácie 252 100,00 259 157,00 259 157,00 0,00 
FINANČNÁ ZÁBEZPEKA - ALOK. 0,00 0,00 0,00 0,00 
PRÍJMY RO – ZŠ s MŠ KLIN 112 777,00 155 270,00 166 489,00 11 219,00 
BEŽNÉ príjmy 112 777,00 126 965,00 138 184,00 11 219,00 
KAPITÁLOVÉ príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné operácie 0,00 28 305,00 28 305,00 0,00 
VÝDAVKY ROZPOČTU OBCE v roku 2023   

Druh výdavku 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

VÝDAVKY  SPOLU 2 884 258,00 2 992 170,00 2 890 657,00 -101 513,00 
VÝDAVKY OBEC 984 405,00 1 077 535,00 966 463,00 -111 072,00 
BEŽNÉ výdavky 651 805,00 730 003,00 633 197,00 -96 806,00 
KAPITÁLOVÉ výdavky 332 600,00 347 532,00 333 266,00 -14 266,00 
Finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 
VÝDAVKY RO – ZŠ s MŠ KLIN 1 899 853,00 1 914 635,00 1 924 194,00 9 559,00 
BEŽNÉ výdavky 1 899 853,00 1 914 635,00 1 924 194,00 9 559,00 
KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 
VÝDAVKY ROZPOČTU podľa PROGRAMOV   

PROGRAMY 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

FINANČNÁ ZÁBEZPEKA - ALOK. 0,00 0,00 0,00 0,00 
1- PLÁN.,MANAŽM.,KONTR. 255 146,00 262 489,00 261 750,00 -739,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 255 146,00 262 489,00 253 250,00 -9 239,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 8 500,00 8 500,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
2- PROPAGÁCIA A REKLAMA 10 704,00 10 824,00 9 574,00 -1 250,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 10 704,00 10 824,00 9 574,00 -1 250,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 - INTERNÉ SL.OBCE 72 197,00 93 653,00 56 785,00 -36 868,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 72 197,00 93 653,00 56 785,00 -36 868,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
4 - SLUŽBY OBČANOM 537 099,00 588 480,00 526 715,00 -61 765,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 210 499,00 241 348,00 209 849,00 -31 499,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 326 600,00 347 132,00 316 866,00 -30 266,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
5 - BEZPEČNOSŤ,OCHRANA 13 603,00 12 226,00 15 700,00 3 474,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 7 603,00 12 226,00 8 200,00 -4 026,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 6 000,00 0,00 7 500,00 7 500,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
6 - ŠPORT 44 390,00 44 790,00 41 514,00 -3 276,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 44 390,00 44 390,00 41 114,00 -3 276,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 400,00 400,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 - KULTÚRA 51 266,00 65 073,00 54 425,00 -10 648,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 51 266,00 65 073,00 54 425,00 -10 648,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

OBEC  - SPOLU 984 405,00 1 077 535,00 966 463,00 -111 072,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 651 805,00 730 003,00 633 197,00 -96 806,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 332 600,00 347 532,00 333 266,00 -14 266,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 
9 - VZDELÁVANIE 1 899 853,00 1 914 635,00 1 924 194,00 9 559,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 1 899 853,00 1 914 635,00 1 924 194,00 9 559,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANČNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

RO - ZŠ s MŠ 1 899 853,00 1 914 635,00 1 924 194,00 9 559,00 
600 - BEŽNÉ výdavky 1 899 853,00 1 914 635,00 1 924 194,00 9 559,00 
700 - KAPITÁLOVÉ výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
800 - FINANĆNÉ OPERÁCIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

ROZPOČET 
Schválený 
rozpočet 

Posledná úprava 
rozpočtu 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

ÚPRAVA ROZPOČTU 
ROZDIEL 

PRÍJMY  SPOLU 2 939 874,00 3 313 574,00 3 446 436,00 132 862,00 
v tom: 
BEŽNÉ príjmy 2 687 774,00 2 850 513,00 2 983 375,00 132 862,00 
KAPITÁLOVÉ príjmy 0,00 175 599,00 175 599,00 0,00 
PRÍJMOVÉ Fin. operácie 252 100,00 287 462,00 287 462,00 0,00 

VÝDAVKY  SPOLU 2 884 258,00 2 992 170,00 2 890 657,00 -101 513,00 
v tom: 
BEŽNÉ výdavky 2 551 658,00 2 644 638,00 2 557 391,00 -87 247,00 
KAPITÁLOVÉ výdavky 332 600,00 347 532,00 333 266,00 -14 266,00 
VÝDAVKOVÉ Fin. operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 55 616,00 321 404,00 555 779,00 234 375,00 
BEŽNÝ ROZPOČET 136 116,00 205 875,00 425 984,00 220 109,00 
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET -332 600,00 -171 933,00 -157 667,00 14 266,00 
BEŽNÝ + KAPITÁLOVÝ 
ROZPOČET 

-196 484,00 33 942,00 268 317,00 234 375,00 

FINANĆNÉ OPERÁCIE 252 100,00 287 462,00 287 462,00   

  
Stav k 31.08.2023 -168 491,00  

   
436 808,00  

Príjem upravený o 132 862,- Eur a výdaj o - 101 513,- Eur. Príjem a výdaj upravený podľa 
očakávanej skutočnosti. Pre obec príde dotácia na krytie krízy vo výške 25 940,- Eur. V rámci 
rozpočtu pre ZŠ zahrnutá aj pôžička na dofinancovanie projektu vo výške 8 400,- Eur. Po 
preplatení z ÚPSVR nám to vrátia. Riaditeľka doplnila, že im prisľúbili preplatenie za 
mesiace 09-11, ale 12 mesiac potrebujú pokryť. Do výdavkov je zahrnutá aj kúpa snežnej 
frézy, elektronická informačná tabuľa a 2 ks defibrilátorov. Starosta vysvetlil, že elektronická 
úradná tabuľa by mala byť už budúci rok povinná, defibrilátory preto dva, aby sa nemuselo 
bežať po celej obci k úradu v prípade potreby. Jeden by sa mohol umiestniť na úrade, 
prípadne pri garáži a druhý sme uvažovali niekde na otočku autobusu, prípadne na budovu 
Jednoty. Chceli by sme zabezpečiť defibrilátory s vyhrievanou skrinkou. Poslanci sa pýtali 
načo frézu. Starosta vysvetlil, že sa využije na odhŕňanie chodníkov a priestoru pred 
garážami, prípadne zberného dvora.  

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby schválili žiadosť ZŠ s MŠ Klin o dotáciu na 
mzdy na pokrytie finančných prostriedkov na mzdy a odvody za december 2023 vo výške 
8 400,- Eur. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Žiadosť bola schválená. 

 



Starosta tiež prítomných poslancov vyzval, aby schválili RO č. 12.  

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Rozpočtové opatrenie bolo schválené. 

 

K bodu 8. Stanovisko kontrolóra obce k programovému rozpočtu na roky 2024-2026 
(predkladá kontrolór obce) 

Kontrolór obce predniesol svoje stanovisko k návrhu rozpočtu obce Klin na rok 2024 
s výhľadom na roky 2025 – 2026. Kontrolór obce vyjadrila, že rozpočet na rok 2024 je 
koncipovaný ako prebytkový, že bežný rozpočet je zostavený ako prebytkový, kapitálový 
rozpočet ako schodkový, kde schodok je krytý prebytkom bežného rozpočtu a príjmovými 
finančnými operáciami. Finančné operácie sú koncipované ako prebytkové. Rozpočet na rok 
2024 bude po schválení obecným zastupiteľstvom v Kline záväzný a pre roky 2025 a 2026 
bude orientačný. Návrh rozpočtu bol zverejnený zákonným spôsobom v zákonom stanovenej 
lehote. Navrhoval by však vyrovnaný rozpočet, teda prebytok zahrnúť do programu 4 – 
služby občanom. Podľa informácií zo stránky Rady pre rozpočtovú zodpovednosť – nie je tam 
predpokladaná vysoká čiastka na financovanie obcí – rozpočet nie je stabilný. P. Svetláková 
informovala, že rozpočet a jeho úpravy sa dávajú do RISSAMu každý mesiac, takže štát má 
prehľad o hospodárení obcí. Kontrolór povedal, že je lepšie mať vyrovnaný rozpočet preto, 
lebo štát vidí, že obce hospodária s prebytkom a tak nemusí dávať.  

Poslanec Bystrianský povedal, že preto, žiadali úpravu na pevné čiastky, pretože OZ potom 
nemá dosah na výdavky obce – starostu, na čo sa míňa. Nevidí problém v tom, aby sa robili 
zmeny priebežne po predložení predpokladaných rozpočtovaných výdavkov na plánovanú 
investíciu. P. Svetláková hovorila, že v rozpočte musia byť všetky výdavky plánované a na 
konkrétne položky, klasifikácie riadne dané, pretože, ak nie je v rozpočte, nemôže byť výdaj.  

Stanovisko hlavného kontrolóra k rozpočtom je zamerané najmä na posúdenie súladu návrhu 
rozpočtu so zákonom o rozpočtových pravidlách, zásadami na zostavenie rozpočtu, na 
identifikáciu rizík a rezerv plnenia rozpočtových príjmov a výdavkov ako aj hospodárnosť 
a efektívnosť rozpočtovaných prostriedkov. Na základe skutočností uvedených v stanovisku 
odporúča obecnému zastupiteľstvu schváliť predložený návrh rozpočtu obce Klin na rok 2024 
a zobrať na vedomie návrh viacročného rozpočtu obce Klin na roky 2025 – 2026 v rámci 
programov. 

Starosta požiadal poslancov, aby vzali na vedomie stanovisko kontrolóra obce 
k programovému rozpočtu na roky 2024-2026. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Stanovisko bolo vzaté na vedomie.  

 

K bodu 9. Programový rozpočet na roky 2024-2026 (predkladá Mgr. Svetláková, starosta obce) 

Mária Svetláková predniesla prítomným poslancom Návrh Programového rozpočtu na roky 
2024-2026. Rozpočet musí byť zverejnený minimálne 15 dní vopred. Zverejňuje sa skutočný 



na tri roky dozadu a tri roky dopredu. Rozpočet na rok 2024 je záväzný a schvaľuje ho OZ na 
úrovni hlavných programov. Rozpočet na ďalšie roky 2025-2026 sa berie na vedomie. Bežný 
rozpočet na rok 2024 je vytvorený ako prebytkový a kapitálový ako schodkový. Príjem vo 
výške 2 894 651,- Eur a výdaj 2 872 764,- Eur, teda konečný by mal byť prebytkový 21 887,- 
Eur. Výdavky rozpočtu sme prešli po jednotlivých programoch vo finančnej komisii 
a žiadosti všetky jednotlivo. Pri kapitálových výdavkoch sa počíta hlavne s výsypom ciest, 
budovanie vodovodu a kanalizácie, dokončiť rekonštrukciu ihriska pri ZŠ s MŠ, prípadne 
zberný dvor. Na kapitálové výdavky sa dá použiť RF, plánujeme ho zapojiť.  

PROGRAMOVÝ ROZPOČET obce KLIN NA ROKY 2024 - 2026  

ROZPOČET 
Skutočné 
plnenie za 
rok 2021 

Skutočné 
plnenie za 
rok 2022 

Rozpočet na 
rok 2023 

Očakávaná 
skutočnosť 
za rok 2023 

Rozpočet na 
rok 2024 

Rozpočet na 
rok 2025 

Rozpočet na 
rok 2026 

1. PRÍJMY - OBEC 2 665 705,17 2 686 207,71 2 827 097,00 2 939 131,00 2 850 651,00 2 713 663,00 2 713 663,00 
BEŽNÉ PRÍJMY 2 287 029,83 2 422 692,54 2 574 997,00 2 679 971,00 2 713 663,00 2 713 663,00 2 713 663,00 
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 97 095,09 7 768,12 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 
FINANČNÉ PRÍJMY 281 580,25 255 747,05 252 100,00 259 157,00 136 988,00 0,00 0,00 

2. PRÍJMY - RO (ZŠ s MŠ) 97 483,23 154 443,20 112 777,00 155 270,00 44 000,00 44 000,00 44 000,00 
BEŽNÉ PRÍJMY 81 939,73 134 091,24 112 777,00 126 965,00 44 000,00 44 000,00 44 000,00 
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
FINANČNÉ PRÍJMY 15 543,50 20 351,96 0,00 28 305,00 0,00 0,00 0,00 
PRÍJMY SPOLU : 2 763 188,40 2 840 650,91 2 939 874,00 3 094 401,00 2 894 651,00 2 757 663,00 2 757 663,00 

1. VÝDAVKY - OBEC 935 372,25 865 385,72 984 405,00 1 073 945,00 958 339,00 716 151,00 716 151,00 
BEŽNÉ VÝDAVKY  (600) 568 092,19 652 788,11 651 805,00 726 413,00 749 051,00 706 851,00 706 851,00 
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 
(700) 347 280,06 186 597,61 332 600,00 347 532,00 209 288,00 9 300,00 9 300,00 

FINANČNÉ VÝDAVKY (800) 20 000,00 26 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2. VÝDAVKY - RO (ZŠ s MŠ) 1 497 808,57 1 605 067,72 1 899 853,00 1 874 648,00 1 914 425,00 1 914 425,00 1 914 425,00 

BEŽNÉ VÝDAVKY RO – ZŠ s 
MŠ  (600) 1 494 808,57 1 605 067,72 1 899 853,00 1 874 648,00 1 914 425,00 1 914 425,00 1 914 425,00 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY RO 
– ZŠ s MŠ  (700) 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FINANČNÉ VÝDAVKY (800) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
VÝDAVKY SPOLU : 2 433 180,82 2 470 453,44 2 884 258,00 2 948 593,00 2 872 764,00 2 630 576,00 2 630 576,00 
HOSPODÁRENIE OBCE 330 007,58 370 197,47 55 616,00 145 808,00 21 887,00 127 087,00 127 087,00 

PROGRAMY OBCE                           
(druh výdavku) 

Skutočné 
plnenie za 
rok 2021 

Skutočné 
plnenie za 
rok 2022 

Rozpočet na 
rok 2023 

Očakávaná 
skutočnosť 
za rok 2023 

Rozpočet na 
rok 2024 

Rozpočet na 
rok 2025 

Rozpočet na 
rok 2026 

1 - PLÁNOVANIE, 
MANAŽMENT A KONTROLA 

271 787,26 263 923,70 255 146,00 262 489,00 270 143,00 270 143,00 270 143,00 

2 - PROPAGÁCIA A 
REKLAMA 

9 060,08 5 916,54 10 704,00 10 824,00 8 540,00 8 540,00 8 540,00 

3 - INTERNÉ SLUŽBY OBCE 42 569,88 54 498,09 72 197,00 93 606,00 87 136,00 87 136,00 87 136,00 
4 - SLUŽBY OBČANOM 460 506,46 427 516,94 537 099,00 585 202,00 308 593,00 235 393,00 235 393,00 
5 - BEZPEČNOSŤ A 
OCHRANA 

6 743,43 10 264,71 13 603,00 12 223,00 12 553,00 10 553,00 10 553,00 

6 - ŠPORT 79 133,05 65 792,11 44 390,00 44 790,00 217 238,00 50 250,00 50 250,00 
7 - KULTÚRA 65 572,09 37 473,63 51 266,00 64 811,00 54 136,00 54 136,00 54 136,00 
9 - VZDELÁVANIE 1 497 808,57 1 605 067,72 1 899 853,00 1 874 648,00 1 914 425,00 1 914 425,00 1 914 425,00 
S P O L U : 2 433 180,82 2 470 453,44 2 884 258,00 2 948 593,00 2 872 764,00 2 630 576,00 2 630 576,00 

Programy rozpočtu zahŕňajú jednotlivé oblasti života obce. Program 1 – mzdy pre starostu, 
pracovníkov obecného úradu, kontrolóra, chod obecného úradu, audity, členské príspevky, 
bankové poplatky ako aj úver. Program 2 – propagačné a reklamné predmety, rôzne prezenty, 
knihy, Echo Klina. Program 3 – odmeny pre poslancov a členov komisií, výdavky na verejné 
obstarávania, geometrické plány, štúdie, výdavky na správu a údržbu majetku a vzdelávanie. 
Program 4 – je najobšírnejší. Sú tam zahrnuté výdavky na služby občanom ako evidencia 
obyvateľstva, cintorín, dom smútku, spoločný stavebný úrad, komunikácie, verejno-prospešné 
práce, rozhlas verejné osvetlenie, výdavky na vodovod a kanalizáciu. Program 5 – bezpečnosť 



a ochrana, požiarna ochrana, výdavky na kamerový systém. Program 6 – výdavky na športovú 
činnosť – športové kluby. Program 7 – kultúra – prevádzka a údržba kultúrneho domu, 
obrady, záujmové vzdelávanie – dohody na mimoškolské aktivity. Program 9 – vzdelávanie. 
Všetky výdavky pre ZŠ s MŠ Klin, tento rok je naplánovaný rozpočet školy na 1 914 425,- 
Eur, z toho MŠ 419 731,-, ŠKD 88 178,- Eur a ŠJ 288 194,- Eur.  

Starosta požiadal poslancov aby schválili programový rozpočet na rok 2024 na úrovni 
programov do výšky ekonomických kategórií.   

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Programový rozpočet bol schválený.  

Starosta požiadal poslancov aby vzali na vedomie programový rozpočet na roky 2025 – 2026 
na úrovni programov do výšky ekonomických kategórií.   

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Rozpočet na roky 2025 – 2026 bol vzatý na vedomie.  

 

K bodu 10. Príloha č. 1 k VZN č. 27/2016 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy 
na dieťa materskej školy, na žiaka školského klubu detí a potencionálneho stravníka 
školskej jedálne so sídlom na území obce Klin a na záujmové vzdelávanie detí s trvalým 
pobytom na území obce Klin na rok 2024 (predkladá Mgr. Svetláková) 

Mária Svetláková predniesla prítomným poslancom návrh zmeny prílohy č. 1 k VZN č. 
27/2016, ktorá sa mení a dopĺňa nasledovne: 

Kategória škôl a školských zariadení 
Dotácia na mzdy a prevádzku 
na 1 žiaka v Eur / rok Rozpočet na rok v Eur 

Materská škola (9.1.1) 3.205,26 € 378.221,00 
Školský klub detí (9.5.1) 1.054,97 € 80.178,00 
Školská jedáleň (9.6.1) 437,48 € 150.494,00 
Kategória škôl a školských zariadení Rozpočet na rok v Eur 
Základná škola s materskou školou – záujmové vzdelávanie (9.2.8) 6.356,00 
SPOLU : 615.249,00 

Úprava prílohy sa robí z dôvodu zmeny rozpočtu. Týmto sa ruší predchádzajúca príloha č. 1 
k VZN 27/2016. Nová nadobúda účinnosť od 01.01.2024.  

Starosta prítomných poslancov vyzval, aby sa uzniesli na prílohe č. 1 k VZN č. 27/2016. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Príloha č. 1 bola schválená. 

 

 



K bodu 11. Komunitný plán sociálnych služieb do roku 2030 (predkladá Mgr. Huráková) 

Zamestnankyňa Huráková predniesla vysvetlenie ohľadom Komunitného plánu sociálnych 
služieb. Obec má povinnosť vypracovať a schváliť svoj KPSS na základe národných priorít 
rozvoja sociálnych služieb, v ktorom zohľadňuje miestne špecifiká a potreby fyzických osôb 
v oblasti sociálnych služieb poskytovaných vo svojom územnom obvode. Určuje potreby 
rozvoja sociálnych služieb a určuje personálne, finančné, prevádzkové a organizačné 
podmienky na ich zabezpečenie. Je povinnosťou obce obnovovať tento KPSS pri zmene 
zákona, alebo keď skončí platnosť. Každoročne sa vyhodnocuje plnenie KPSS alebo 
koncepcia rozvoja sociálnych služieb. Tento KPSS obce je platný do roku 2030. 

Starosta vyzval poslancov aby schválili KPSS obce Klin. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Komunitný plán sociálnych služieb bol schválený.  

 
K bodu 12. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Klin na 1. polrok 2024 
(predkladá kontrolór obce) 

Kontrolór obce predniesol prítomným poslancom plán kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra obce Klin na 1. polrok 2024. Sú v ňom zahrnuté všetky zákonom stanovené 
kontroly. Kontroly môžu byť vykonané aj na základe podnetu, berú sa však do evidencie, len 
písomné podania. Podanie sa však spracuje anonymne. Každá sťažnosť sa predkladá na 
zasadaní OZ.  

Bude kontrolovať dotácie, zmluvy, nové smernice a ostatné zákonné činnosti, musí vystaviť 
odborné stanovisko k Záverečnému účtu do júna nasledujúceho roka.  

Poslanec Bystrianský ako člen finančnej komisie žiada kontrolóra o vykonanie kontroly VO, 
celkového financovania a správnosti údajov na dokladoch pri budovaní kanalizačných 
prípojok.  

Starosta prítomných poslancov vyzval, aby schválili plán kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra obce Klin na 1. polrok 2024.   

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Plán kontrolnej činnosti bol schválený.  

 
K bodu 13. Žiadosti (predkladá starosta obce) 

A) Starosta informoval o žiadosti Iľju Vlasenka a Marty Vlasenkovej o odkúpenie 
obecného pozemku pred rodinným domom s. č. 436. Predmetom kúpnej zmluvy je parcela 
CKN 880/2 o výmere 37 m2, zastavané plochy a nádvoria, ktorá je vytvorená z EKN parc. č. 
5681/3 ostatná plocha o výmere 9810 m2, v k. ú. Klin, vo vlastníctve obce Klin. Je to ich 
vjazd do domu. Poslanec Luka sa informoval, či to náhodou nezasahuje do cesty, aby sa im 
nepredala cesta. Zamestnankyňa Košútová doplnila, že cena uvedeného pozemku bude určená 
na základe znaleckého posudku, zmluva a vklad bude na ich náklady.  



Starosta požiadal prítomných poslancov, aby schválili túto žiadosť. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Žiadosť bola schválená.  

B) Ďalšou je žiadosti žiadosť Márie Baculákovej o riešenie havarijného stavu 
hospodárskej budovy pri rodinnom dome s. č. 31. Patrí rodine Pjentkovej. Problémov je 
u nich viacero. Nie sú napojení na kanalizáciu a pravdepodobne ich topí vlastná žumpa, 
keďže nemá kde odtekať, budeme to musieť riešiť my. Majú za domom hospodársku budovu, 
ktorá sa postupne nakláňa a p. Baculáková má obavu, aby sa im nezrútila do dvora, keďže 
s nimi susedia. Starosta informoval, že už túto požiadavku riešili, boli sa na to pozrieť, ale je 
tam problém. Vlastnia to všetci súrodenci a my nemáme právo zasahovať do súkromného 
vlastníctva. Môžeme vyzvať rodinu k riešeniu, ale pravdepodobne to nepomôže.    

Starosta požiadal prítomných poslancov, aby túto žiadosť zobrali na vedomie. 

ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

Žiadosť bola vzatá na vedomie.  

 
K bodu 14. Informácie a rôzne  

1) Starosta predniesol informáciu, že nám poľská strana v rámci spolupráce Interreg 
navrhla zapojiť sa do malého projektu. Kedysi sa špekulovalo nad tým urobiť nejaké miesto, 
kde by boli vystavené všetky dobové stroje na mlátenie obilia a iných hospodárskych činností. 
Mysleli sme na miesto pri budovách našich garáži. Buď za zástavkou, alebo v tom 
trojuholníku pri zbernom dvore. Tam by sa vypratala postupne ta plechová búda, treba ale 
pozrieť, či by to tam mohlo byť. Poslanci sa skôr prikláňajú k miestu pri zbernom dvore. 
Starosta hovoril, že za pokus nič nedáme a ak by to prešlo, tak by sa aspoň poriešilo 
umiestnenie týchto strojov.  
Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili zapojenie sa do malého projektu 
s Poľskom – Interreg. 
ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 
Zapojenie sa do projektu bolo schválené. 

2) Poslanci sa pýtali, aby sa pridalo osvetlenie na začiatku obce, je to tam tmavé. Starosta 
povedal, že to skúsi nejako vyriešiť.  

3) Starosta informoval, že je záujem o odkúpenie škody Octavia, už sa na nej nejazdí, tak 
by bolo vhodné ju vyradiť a dať výzvu na odpredaj. Musí sa však pozrieť postup, ako to treba 
zrobiť.  
Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili vradenie obecného automobilu 
Octavia, ŠPZ NO137AL z majetku obce a vyhlásenie súťaže na jeho následný odpredaj. 
ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 
Vyradenie a predaj bol schválený. 



4) Poslanci hovorili, že dole okolo Pajtového plota je taký vyvýšený priestor, ktorý ľudia 
využívajú ako chodník, keď chodia na zástavku. Treba to tam upraviť, aby sa dalo normálne 
po tom chodiť, trochu vyrovnať. Starosta hovorí, že je to pravdepodobne súkromný priestor, 
ale skúsi to poriešiť.  

5) Starosta povedal, že budú výzvy na rozšírenie zberného dvora. Nebolo by na škodu 
zapojiť sa a trochu upraviť celý priestor, aby bol lepšie využitý. Chce dať vypracovať štúdiu, 
ako by to mohlo vyzerať – urobila by sa v kopci budova, ktorá by slúžila hore ako garáž 
a dole by slúžila na prekrytie kontajnerov.  
Starosta prítomných poslancov požiadal, aby schválili vypracovanie štúdie na rozšírenie 
zberného dvora. 
ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 
Vypracovane štúdie bolo schválené. 

6) Starosta povedal, že treba zvolať komisiu pre školstvo, kultúru a šport, komisiu pre 
výstavbu, územné plánovanie a pôdohospodárstvo a výbor TJ Tatran Klin za účelom riešenia 
stavebných úprav na budove TJ.  
Starosta ukladá zvolanie stretnutia. 
ZA hlasovali: Ing. Michal Kosmeľ, Dávid Mišek, Dušan Gonšenica, Ľudovít Svetlošák, Ing. 
MVDr. Blažej Bystrianský, Pavol Večerek, Ing. Peter Luka, Daniel Laššák, t. j. 8 z 
prítomných 8 poslancov OZ, ZDRŽAL SA – 0, PROTI – 0. 

7) Poslanci žiadajú aktualizovať tabule, ktoré sa nachádzajú na chodbe obecného úradu. 

8) Starosta informoval, že stavebný dozor na ihrisku pri ZŠ sa už rieši a na ostatných 
obecných stavbách sa bude riešiť postupne podľa potreby.  

9) Poslanec Kosmeľ sa pýtal ako to bude s dodatkom ku stavbe ihriska. Starosta 
informoval, že to prejdú so stavebným dozorom a potom to bude prejednávané na OZ.  

10) Poslanec Luka hovoril, že sa sťažujú rodičia, že okolo plota stále stoja autá. Treba tam 
dať značku „Zákaz státia“. Starosta povedal, že to bude riešiť s dopravným inšpektorátom, 
aby sme dostali súhlas.  

11) Poslanec Luka žiada, aby sa na dolnom konci osadilo zrkadlo, aby bol lepší prehľad 
pri výjazde od ihriska. Starosta hovorí, že zrkadlo ešte máme, tak sa tam osadí.  

12) Poslanci požiadali, aby boli lepšie označené hydranty – tabuľkami. Starosta povedal, 
že povieme hasičom, aby sa to označilo.  

13) Poslanec Luka hovoril, že Ľubošovi Lipiakovi bolo vydané stavebné povolenie, preto 
ho zaujíma akým spôsobom sa bude riešiť zokruhovanie prístupovej cesty okolo nich. 
Starosta povedal, že najlepšie by to bolo ťahať popod vysoké napätie. Treba sa stretnúť 
a doriešiť to, ako to bude najlepšie.  

14) Ešte jedna požiadavka na vyriešenie osvetlenia okolo Stanislava Úradníka na ulici 
Slnečnej. Starosta hovoril, že tam bude problém, pretože tam nie je napojenie na elektrinu 
z verejnej siete, stĺpy by boli, ale nejdú napojiť. Pozrie na to, ale asi to nebude reálne.  

15) Poslanec Laššák by chcel riešiť cestu okolo kostola a cintorína, chcel by poverenie od 
obce aby mohol ísť za vlastníkmi a skúsil prejednať zámenu.  

16) Poslanci žiadali, aby sa zakúpil vozík na prepravu truhly do domu smútku. Starosta 
povedal, že už sa pozeral po internete po nejakom, ale ani jeden z tých, ktorý pozeral nemal 



veľké kolieska. Všetky vyzerali dosť labilne a my potrebujeme pevný, keďže máme nerovný 
terén. Možno by nebolo na škodu dať taký vyrobiť, dorieši to.   

 

K bodu 16. Uznesenie (predkladá predseda návrhovej komisie) 

Člen návrhovej komisie Ing. Michal Kosmeľ prečítal znenie uznesení zo zasadania OZ. 
Keďže za každý bod sa hlasovalo jednotlivo, hlasovanie za celok nie je potrebné. Návrh 
uznesení bol prijatý. 

 

Záver zasadania OZ 

Starosta na záver poďakoval všetkým prítomným poslancom a hosťom za účasť a rokovanie 
OZ ukončil.  
 

 

 
         Karol Revaj 
         starosta obce 
 
 
 
Overovatelia zápisnice:  Daniel Laššák 

 

Pavol Večerek 

 

Zapísala: Mgr. Monika Huráková 

 


